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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá technickou diagnostikou elektrických zařízení. Jsou zde

popsány základní části diagnostikovaného systému, jednotlivé diagnostické veličiny a

způsoby jejich měření. Dále obsahuje poznatky o diagnostice transformátorů, kde jsou blíže

vysvětleny způsoby měření základních veličin a popsány napěťové zkoušky vinutí. V další

části práce je uvedena diagnostika točivých strojů, která je rozdělena na diagnostiku malých a

středních točivých strojů a na diagnostiku velkých točivých strojů. Malé a střední točivé stroje

jsou zde zmíněny pouze okrajově. Podrobněji je popsána diagnostika velkých točivých strojů,

u nichž jsou popsány kontroly vinutí, popisy měření a zkoušky na vinutích při střídavém

napětí 50Hz.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the technical diagnostics of electrical devices. The basic

parts of diagnosticated system, the particular diagnostic values and the ways of their

measurement are described here. Further on it contains some pieces of knowledge on the

diagnostics of transformers, where the measurement procedures of the basic values are

explained and the winding voltage examinations are described. There are the diagnostics of

rotating machines presented in the following part of the thesis, which is divided into the

diagnostics of small and medium-sized rotating machines, and the big rotating machines. The

small and medium-sized rotating machines are only mentioned marginally. The diagnostics of

big rotating machines are described in more details. The winding check-ups, the measurement

descriptions and the examinations on winding at the alternating voltage of 50 Hz are given

there.

Key words

Diagnostics, on-line, off-line, dissipation factor, permittivity, polarization index,

transformer, capacity, isolating resistance, voltage examination, pulse voltage, a rotating

machine, isolating resistance of stator winding, isolating resistance of rotor winding, stator

winding, rotor winding.

6

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 25. 9. 2011 Ernest Nagy

…………………..

7

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Jiří Boček za cenné

profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

8

Obsah

OBSAH .................................................................................................................................................................. 8

SEZNAM OBRÁZK Ů .......................................................................................................................................... 9

SEZNAM SYMBOL Ů ........................................................................................................................................ 10

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 11

1 DIAGNOSTIKA V ELEKTROTECHNICE ..................... ....................................................................... 12

1.1 ČÁSTI DIAGNOSTICKÉHO SYSTÉMU ........................................................................................................ 13
1.2 SYSTÉM ON-LINE .................................................................................................................................... 14
1.3 SYSTÉM OFF-LINE .................................................................................................................................. 15
1.4 DIAGNOSTICKÉ SIGNÁLY ........................................................................................................................ 15

2 ZÁKLADNÍ POJMY, METODY A VELI ČINY V DIAGNOSTICE .................................................... 16

2.1 METODY PRO MĚŘENÍ ODPORU .............................................................................................................. 17
2.1.1 Voltampérová metoda ................................................................................................................... 17
2.1.2 Wheatstonův můstek ...................................................................................................................... 17

2.2 POLARIZAČNÍ INDEXY : ........................................................................................................................... 18
2.3 REDUKOVANÉ RESORPČNÍ KŘIVKY (RRK) ............................................................................................. 18
2.4 ZTRÁTOVÝ ČINITEL A PERMITIVITA ........................................................................................................ 19
2.5 ELEKTRICKÁ PEVNOST ........................................................................................................................... 20

3 DIAGNOSTIKA TRANSFORMÁTOR Ů ................................................................................................. 21

3.1 PROVOZNÍ DIAGNOSTIKA TRANSFORMÁTORŮ ........................................................................................ 23
3.1.1 Měření izolačního odporu, časové konstanty a polarizačního indexu ........................................... 23
3.1.2 Měření ztrátového činitele a kapacity ........................................................................................... 24
3.1.3 Měření poměru kapacit C2/C50 ...................................................................................................... 26
3.1.4 Měření částečných výbojů ............................................................................................................. 26

3.2 NAPĚŤOVÉ ZKOUŠKY VINUTÍ.................................................................................................................. 28
3.2.1 Zkouška přiloženým napětím z cizího zdroje ................................................................................. 28
3.2.2 Zkoušky indukovaným napětím ...................................................................................................... 28
3.2.3 Zkouška elektrické pevnosti vnitřní izolace spínacími impulsy ..................................................... 29

3.3 ON-LINE DIAGNOSTIKA TRANSFORMÁTORŮ ........................................................................................... 30

4 DIAGNOSTIKA MALÝCH A ST ŘEDNÍCH TOČIVÝCH STROJŮ ................................................... 32

4.1 ZKOUŠKY MALÝCH A STŘEDNÍCH TOČIVÝCH STROJŮ ............................................................................. 33

5 DIAGNOSTIKA VELKÝCH TO ČIVÝCH STROJŮ ............................................................................. 35

5.1 V IZUÁLNÍ KONTROLA ............................................................................................................................. 36
5.2 POPIS MĚŘENÍ IZOLAČNÍHO ODPORU STATOROVÉHO VINUTÍ .................................................................. 37
5.3 POSTUP PŘI MĚŘENÍ IZOLAČNÍHO ODPORU ROTOROVÉHO VINUTÍ ........................................................... 38
5.4 MĚŘENÍ ZTRÁTOVÉHO ČINITELE TG∆, KAPACITY A ČASOVÉ KONSTANTY ............................................... 39
5.5 MĚŘENÍ ČÁSTEČNÝCH VÝBOJŮ STATORU GALVANICKOU METODOU ...................................................... 40
5.6 ZKOUŠKY STATOROVÉHO VINUTÍ STŘÍDAVÝM NAP ĚTÍM 50HZ ............................................................... 41
5.7 ZKOUŠKA ROTOROVÉHO VINUTÍ STŘÍDAVÝM NAP ĚTÍM 50HZ ................................................................ 41

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................ 43

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................................................... 44

9

Seznam obrázk ů

OBRÁZEK 1-1: ZÁKLADNÍ SOUVISLOSTI PŘI DIAGNOSTICE ELEKTRICKÝCH ZAŘÍZENÍ [1] ....................................... 13

OBRÁZEK 2-1: MĚŘENÍ ODPORU POMOCÍ VOLTAMPÉROVÉ METODY [5] ................................................................ 17

OBRÁZEK 2-2: WHEATSTONŮV MŮSTEK [7] .......................................................................................................... 17

OBRÁZEK 2-3 A) PŘÍLIŠ DLOUHÝ ZVOLENÝ INTERVAL , B) OPTIMÁLNÍ VOLBA ČASOVÝCH MEZÍ [1] ........................ 18

OBRÁZEK 2-4 SCHERINGŮV MŮSTEK[5] ................................................................................................................. 19

OBRÁZEK 3-1 SCHÉMA ZAPOJENÍ PRO MĚŘENÍ ZDÁNLIVÉHO IZOLAČNÍHO ODPORU [9] .......................................... 24

OBRÁZEK 3-2: ZAPOJENÍ ELIMINUJÍCÍ KAPACITU MEZI VINUTÍM VYŠŠÍHO A NIŽŠÍHO NAPĚTÍ [9] ........................... 25

OBRÁZEK 3-3: VZÁJEMNÉ KAPACITY TROJVINUŤOVÉHO TRANSFORMÁTORU [1] ................................................... 25

OBRÁZEK 3-4: ZAPOJENÍ PRO MĚŘENÍ C2/C50 [1] ................................................................................................... 26

OBRÁZEK 3-5: OBVOD PRO MĚŘENÍ ČÁSTEČNÝCH VÝBOJŮ [14] ............................................................................ 27

OBRÁZEK 3-6: ČASOVÝ PRŮBĚH ZKUŠEBNÍHO NAPĚTÍ [9] ..................................................................................... 29

OBRÁZEK 3-7: SCHÉMA SDĚLOVACÍ SOUSTAVY MĚŘÍCÍHO SYSTÉMU[1] ................................................................ 30

OBRÁZEK 3-8: BLOKOVÉ SCHÉMA MONITOROVACÍHO SYSTÉMU[1] ....................................................................... 30


[…]


výboje. Diagnostika částečných výbojů je srovnávací test, pomocí kterého se může určit fáze

s největší úrovní výbojové činnosti. Z výsledků testů je teoreticky možné porovnávat

jednotlivé stroje v průběhu času.

Obrázek 5-5: Schéma pro měření částečných výbojů statorového vinutí[1]

Mezi další metody pro měření částečných výbojů statorového vinutí patří také měření

akustickou sondou, diferenciální elektromagnetickou sondou a měření induktivně vázanou

sondou. [1]
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5.6 Zkoušky statorového vinutí st řídavým nap ětím 50Hz

Jedná se o zkoušku, která patří do skupiny zkoušek se zvýšeným napětím [11]. Základní

vlastností izolačního systému je průrazné napětí. I když je při konstrukci izolační systém

značně předimenzován vůči jmenovitému napětí stroje, tak v průběhu jeho provozu dochází

k degradacím izolačního systému. Vlivem degradace dochází ke zmenšení průrazného napětí

a dochází ke snížení elektrické pevnosti. Pokud se elektrická pevnost sníží pod kritickou mez,

potom dojde k průrazu dielektrik a ke zničení stroje, a proto se provádějí zkoušky zvýšeným

napětím, které dokáži odhalit nejslabší místo. Hodnota elektrické pevnosti izolace vinutí je

dána velikostí zkušebního napětí v době zkoušky. Pro nový stroj – 100% Uzk a pro ostatní

stroje – 80% Uzk. Při zkoušce je rozloženo napětí na vinutí v poměru kapacit, to odpovídá

provoznímu namáhání. Výsledkem zkoušky je výrok, zda během testu došlo, či nedošlo

k přeskoku nebo k průrazu.

Další metody pro měření statorového vinutí jsou zkoušky stejnosměrným napětím, napětím

velmi nízkého kmitočtu, proudovými impulzy. [1]

5.7 Zkouška rotorového vinutí st řídavým nap ětím 50Hz

Jedná se o výdržnou elektrickou zkoušku, kterou kontrolujeme odolnost izolace. Izolace

rotorového vinutí je za provozu elektricky namáhána provozním napětím a taky přepětím při

přechodových stavech alternátoru.

Prvním krokem při měření je vyjmutí rotoru, který následně očistíme od nečistot. Pokud

máme rotor s vyniklými póly, provádíme měření v klidu. U stroje s hladkým rotorem se

měření provádí v chodu naprázdno při jmenovitých otáčkách rotoru. Důležité je vyjmutí

kartáčů ze sběracího ústrojí a tím dojde k odpojení budícího obvodu. Dále se musí provést

uzemnění vinutí statoru a uzemnění budícího obvodu. [1]
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Měření: MEZ MOHELNICE 4AP71-6s

- trojfázový asynchronní motor s kotvou nakrátko v zapojení do hvězdy

- štítkové hodnoty: P=180W

f=50Hz

I=0,71/1,23A
cosφ=0,79

V220/380/ ∆λ

Tabulka nam ěřených hodnot:

t [min] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

teplota [°C] 25 28 30 32 34 37 39 41 43 44 45 48 50 52

t [min] 16 17 18 19 20 21 22 25 27

teplota [°C] 54 55 57 59 61 61 62 62 62

Obrázky po řízené při měření:
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Závěr

Diagnostické zkoušky a měření v praxi zajišťují správný běh stroje. Slouží ke zjišťování

bezporuchového stavu a ke zjištění stavu izolace elektrických zařízení. Zamezují odstávkám

strojů, které by mohli vést ke značným finančním ztrátám.

Proto jsem se rozhodl provést diagnostiku asynchronního stroje, který v praxi pohání

zásobník sesazovacího automatu SANO. Měření probíhalo ve firmě OKULA a.s. v Nýrsku

v suchém bezprašném prostředí s dobrou cirkulací vzduchu a teplota okolí se pohybovala

v rozmezí 20-22°C. Diagnostika probíhala v chodu naprázdno. Pro bezporuchový chod

automatu SANO je za daných okolních podmínek nutné, aby teplota zkoušeného motoru

nepřesahovala 45 °C. V tabulce uvedené na předchozí straně vidíme, že hodnoty teploty

změřené po 12 minutě tuto mez překročili. Proto motor nevyhověl podmínkám vhodným pro

provoz. Dále jsem změřil jmenovitý proud 0,6 A a v porovnání se štítkovou hodnotou stroje

jsem došel k závěru, že změřený proud vyhovuje štítkové hodnotě.

Diagnostika by se dal rozdělit do dvou částí. Na zkoušky prováděné v on-line režimu a na

zkoušky prováděné v off-line režimu. U zkoušek on-line dochází ke stálému monitorování

sledovaného objektu. Systémy pro on-line diagnostiku jsou namontovány přímo na strojích a

monitorují okamžitý stav stroje. V režimu off-line musí dojít k odstavení stroje.

V první části práce jsem se blíže zajímal o diagnostiku transformátorů, kde je velice

důležité provádět provozní diagnostiku jako je například měření poměru kapacit, což jak jsem

si ověřil v praxi, není možné změřit bez měniče kmitočtu. Velmi důležité je také měření

ztrátového činitele, který určuje celkový stav izolace. Čím vyšší, tím izolace rychleji stárne.

Další část práce je zaměřena na diagnostiku velkých točivých strojů, u nichž se provádí

diagnostika většinou na místě a můžeme jí provádět v režimu on-line. Provádíme zde měření

izolačního odporu jak u statorového vinutí, tak i rotorového vinutí a další zkoušky a měření

uvedené v práci.

Dané téma bylo velice zajímavé a myslím si, že obohatilo mé znalosti v oblasti

elektrotechniky. Jak jsem se dozvěděl, diagnostika je v dnešním světě elektrotechniky

nezbytnou součástí pro správný běh elektrických přístrojů používaných v elektroprůmyslu.
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