Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Základní diagnostické ukazatele izolační systémů
Student: Ernest NAGY Std. číslo:
Oponent: Ondřej Krpal

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v práci popisuje principy diagnostiky izolačních systémů. Práce je nejprve zaměřená na základní diagnostické metody a ukazatele. Poté se student podrobněji věnuje popisu diagnostiky transformátorů, malých, středních a velkých točivých strojů. Na závěr je uveden příklad měření malého točivého stroje, avšak chybí podrobnější popis.

Bakalářská práce na mě působí místy trochu zmateně, ocenil bych lepší grafickou úroveň (nedodržování jednotného stylu u číslování a umístování vzorců, kvalita některých obrázků není dostatečná, nejednotný styl umístování obrázků). Celkově však práci hodnotím jako vydařenou.

Dotazy oponenta k práci:

Popište princip zkoušky - vodní test.

Popište princip vibradiagnostiky.

Na straně 42 je uvedeno měření synchronního motoru, rozved'te toto měření.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací velmi dobře (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.5.2012

podpis oponenta práce

Šauklas' s oponentem

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ
Katedra technologií a měření